

## PROPOSTA DE PREÇOS



Morada Nova, 17 de julho de 2023

A  
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA-CE  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
IBICUITINGA-CE

REF.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2023 – SEOB – CP

**OBJETO: REVESTIMENTO PRIMARIO DE ESTRADAS VICINAIS: TRECHO ENTROCAMENTO LAGOA DO LUIS - JULIETA AO DISTRITO DO CHILE E TRECHO ENTROCAMENTO MACACOS A LOCALIDADE ALTO BONITO - IBICUITINGA - CE**

Prezados Senhores,

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do edital de **CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2023 – SEOB – CP**, pelo preço global de R\$ 2.045.351,34 (DOIS MILHÕES QUARENTA E CINCO MIL TREZENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS) com prazo de execução de acordo com o cronograma físico financeiro.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. FRANCISCO ESTENIO SARAIVA MAIA, portador da Carteira de Identidade nº 2007465605-2 e do CPF nº 740.940.508-25, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta dias) corridos, a contar da data da abertura da licitação.

Declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 05 (cinco) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos e que em nossa proposta já estão contabilizados todos os custos com impostos e encargos que venham a recair sobre o objeto licitado.

Atenciosamente,

ELETROCAMPO  
SERVICOS E  
CONSTRUCOES  
LTDA:63551378000101

Assinado de forma digital por  
ELETROCAMPO SERVICOS E  
CONSTRUCOES  
LTDA:63551378000101

ELETROCAMPO SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA  
FRANCISCO ESTENIO SARAIVA MAIA  
Representante

CLARISSA SOUZA RV  
Engenheira Civil  
Rup: 061927395-0  
CREA/CE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA/CE

OBJETO: REVESTIMENTO PRIMARIO DE ESTRADAS VICINAIS: TRECHO ENTROCAMENTO LAGOA DO LUIS - JULIETA AO DISTRITO DO CHILE E TRECHO ENTROCAMENTO MACACOS A LOCALIDADE ALTO BONITO - IBICUITINGA - CE

EDITAL: CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 03/2023 - SEOB - CP

FONTE: SEINFRA 27 SEM DESONERAÇÃO - ENCARGOS 112,76% (HORA) E 71,07% (MÊS), SINAPI 2023/04 SEM DESONERAÇÃO - ENCARGOS 114,15% (HORA) E 71,31% (MÊS) E BDI ADOTADO: 24,21%

Morada Nova, 17 de julho de 2023

**RESUMO**

1	SERVIÇOS PRELIMINARES	2.276,16	0,11
2	SERVIÇOS PREPARATÓRIOS	165.626,68	8,10
3	MOVIMENTO DE TERRA	1.608.916,06	78,66
4	SINALIZAÇÃO	9.083,36	0,44
5	BUEIROS	187.913,64	9,19
6	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	13.885,44	0,68
7	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	57.650,00	2,82
		<b>VALOR BDI TOTAL:</b>	<b>398.354,33</b>
		<b>VALOR ORÇAMENTO:</b>	<b>1.646.997,01</b>
		<b>VALOR TOTAL:</b>	<b>2.045.351,34</b>
Dois Milhões Quarenta e Cinco Mil Trezentos e Cinquenta e Um reais e Trinta e Quatro centavos			

ELETROCAMPO  
SERVICOS E  
CONSTRUCOES  
LTDA:63551378000101

Assinado de forma digital por  
ELETROCAMPO SERVICOS E  
CONSTRUCOES  
LTDA:63551378000101

ELETROCAMPO SERVICOS E CONSTRUÇÕES LTDA

Francisco Estevão dos Santos Maia  
Responsável

CLARISSA SOUZA RV  
Engenheira Civil  
Rnp: 061927395-0  
CMA/CE



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA/CE

OBJETO: REVESTIMENTO PRIMARIO DE ESTRADAS VICINAIS: TRECHO ENTROCAMENTO LAGOA DO LUIS - JULIETA AO DISTRITO DO CHILE E TRECHO ENTROCAMENTO MACACOS A LOCALIDADE ALTO BONITO - IBICUITINGA - CE

EDITAL: CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 03/2023 - SEOB - CP

FONTE: SEINFRA 27 SEM DESONERAÇÃO - ENCARGOS 112,76% (HORA) E 71,07% (MÊS), SINAPI 2023/04 SEM DESONERAÇÃO - ENCARGOS 114,15% (HORA) E 71,31% (MÊS) E BDI ADOTADO: 24,21%

Morada Nova, 17 de julho de 2023

**PLANILHA ORÇAMENTARIA**

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANT	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	COM BDI	
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							<b>2.276,16</b>
	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	12,00	152,71	189,68	2.276,16
<b>2</b>	<b>SERVIÇOS PREPARATÓRIOS</b>							<b>165.626,68</b>
2.1	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF 10/2018	SINAPI	M	20.292,00	0,60	0,75	15.219,00
2.2	5501700	Desmatamento, destocamento, limpeza de área e estocagem do material de limpeza com árvores de diâmetro até 0,15 m	SICRO NOVO	m²	81.168,00	0,55	0,68	55.194,24
2.3	5502985	Limpeza mecanizada da camada vegetal	SICRO NOVO	m²	39.600,00	0,46	0,57	22.572,00
2.4	5502986	Expurgo de jazida	SICRO NOVO	m³	7.920,00	2,62	3,25	25.740,00
2.5	4413942	Espalhamento de material em bota-fora	SICRO NOVO	m³	7.920,00	1,63	2,02	15.998,40
2.6	C3104	REMOÇÃO DE CERCAS	SEINFRA	M	896,00	0,42	0,52	465,92
2.7	C4733	CERCA COM ESTACAS DE MADEIRA ROLIÇA, D=10CM (DE 7 ATÉ 11CM), DISTANTES A 1,50M E MOURÕES ROLIÇOS, D=12CM (DE 10 ATÉ 15CM), DISTANTES A 50,00M - 8 FIOS DE ARAME FARPADO	SEINFRA	M	896,00	27,35	33,97	30.437,12
<b>3</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>							<b>1.608.916,06</b>
3.1	4011209	Regularização do subleito	SICRO NOVO	m²	160.430,00	1,16	1,44	231.019,20
3.2	5502362	Escavação, carga e transporte de material de 2ª categoria - DMI de 2.500 a 3.000 m - caminho de serviço em leito natural - com carregadeira e caminhão basculante de 14 m³	SICRO NOVO	m³	39.200,48	22,38	27,80	1.089.773,34
3.3	5502978	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	SICRO NOVO	m²	39.200,48	4,95	6,15	241.082,95
3.4	C2840	INDENIZAÇÃO DE JAZIDA	SEINFRA	M3	31.360,38	1,21	1,50	47.040,57
<b>4</b>	<b>SINALIZAÇÃO</b>							<b>9.083,36</b>
4.1	C3353	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO	SEINFRA	M2	11,00	664,81	825,76	9.083,36
<b>5</b>	<b>BUEIROS</b>							<b>187.913,64</b>
5.1	0804035	Corpo de BSTC D = 0,80 m PA4 - areia, brita e pedra de mão comerciais	SICRO NOVO	m	96,00	702,72	872,85	83.793,60
5.2	0804299	Corpo de BTTC D = 1,00 m PA4 - areia, brita e pedra de mão comerciais	SICRO NOVO	m	8,00	2.701,52	3.355,56	26.844,48
5.3	0804440	Boca de BTTC D = 1,00 m - esconsidade 0° - areia extraída e brita produzida - alas esconsas	SICRO NOVO	un	2,00	4.036,47	5.013,70	10.027,40

ELETROCAMPO  
SERVIÇOS E  
CONSTRUÇÕES  
LTDA:63551378000101

Assinado de forma digital por  
ELETROCAMPO SERVIÇOS E  
CONSTRUÇÕES  
LTDA:63551378000101

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E  
SERVIÇOS PÚBLICOS  
MORADA NOVA - CE

CLARISSE NEVES PV  
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E  
SERVIÇOS PÚBLICOS  
MORADA NOVA - CE

5.4	0804385	Boca de BSTC D = 0,80 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas esconsas	SICRO NOVO	un	29,00	1.804,64	2.241,54	65.004,66
5.5	0804377	Boca de BSTC D = 0,60 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas esconsas	SICRO NOVO	un	1,00	1.080,40	1.341,96	1.341,96
5.6	0804061	Boca de BSTC D = 0,40 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas	SICRO NOVO	un	2,00	362,91	450,77	901,54
<b>6</b>	<b>MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS</b>							<b>13.885,44</b>
6.1	C4992	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	SEINFRA	KM	1.536,00	3,64	4,52	6.942,72
6.2	C4993	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	SEINFRA	KM	1.536,00	3,64	4,52	6.942,72
<b>7</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>							<b>57.650,00</b>
7.1	COM-61144151	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	Próprias	%	100,00	464,13	576,50	57.650,00
<b>VALOR BDI TOTAL:</b>								<b>398.354,33</b>
<b>VALOR ORÇAMENTO:</b>								<b>1.646.997,01</b>
<b>VALOR TOTAL:</b>								<b>2.045.351,34</b>

Dois Milhões Quarenta e Cinco Mil Trezentos e Cinquenta e Um reais e Trinta e Quatro centavos

ELETROCAMPO  
SERVIÇOS E  
CONSTRUÇÕES  
LTDA:63551378000101

Assinado de forma digital por  
ELETROCAMPO SERVIÇOS E  
CONSTRUÇÕES  
LTDA:63551378000101

ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES  
FRANCISCO ESTEVÃO SOUZA MORAIS  
Resposta nº 11

CLARISSA SOUZA PV  
Engenheira Civil  
Reg: 061927395-0  
CREA/CE

*(Handwritten signature)*

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA/CE

OBJETO: REVESTIMENTO PRIMARIO DE ESTRADAS VICINAIS: TRECHO ENTROCAMENTO LAGOA DO LUIS - JULIETA AO DISTRITO DO CHILE E TRECHO ENTROCAMENTO MACACOS A LOCALIDADE ALTO BONITO - IBICUITINGA - CE

EDITAL: CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 03/2023 - SEOB - CP

FONTE: SEINFRA 27 SEM DESONERAÇÃO - ENCARGOS 112,76% (HORA) E 71,07% (MÊS), SINAPI 2023/04 SEM DESONERAÇÃO - ENCARGOS 114,15% (HORA) E 71,31% (MÊS) E BDI ADOTADO: 24,21%

Morada Nova, 17 de julho de 2023

**CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO**

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	2.276,16	100,00% 2.276,16				100,00% 2.276,16
2	SERVIÇOS PREPARATÓRIOS	165.626,68	100,00% 165.626,68				100,00% 165.626,68
3	MOVIMENTO DE TERRA	1.608.916,06	10,00% 160.891,61	27,81% 447.439,56	33,12% 532.873,00	29,07% 467.711,89	100,00% 1.608.916,06
4	SINALIZAÇÃO	9.083,36				100,00% 9.083,36	100,00% 9.083,36
5	BUEIROS	187.913,64	100,00% 187.913,64				100,00% 187.913,64
6	MÓBILIZAÇÃO E DESMÓBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	13.885,44	50,00% 6.942,72			50,00% 6.942,72	100,00% 13.885,44
7	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	57.650,00	8,92% 5.142,38	24,25% 13.980,13	29,01% 16.724,27	37,82% 21.803,22	100,00% 57.650,00
		2.045.351,34	528.793,19	461.419,69	549.597,27	505.541,19	2.045.351,34
			528.793,19	990.212,88	1.539.810,15	2.045.351,34	

ELETROCAMPO  
SERVICOS E  
CONSTRUÇÕES  
LTDA:63551378000101

Assinado de forma digital por  
ELETROCAMPO SERVIÇOS E  
CONSTRUÇÕES  
LTDA:63551378000101

ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA  
FABIANO ESTRELA SILVA MARIN  
Fiscal/CPF

CLARISSA SOUZA RV  
Engenheira Civil  
Rég. 061927395-0  
CE/IA/CE



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA/CE

OBJETO: REVESTIMENTO PRIMÁRIO DE ESTRADAS VICINAIS: TRECHO ENTROCAMENTO LAGOA DO LUIS - JULIETA AO DISTRITO DO CHILE E TRECHO ENTROCAMENTO MACAÇOS A LOCALIDADE ALTO BONITO - IBICUITINGA - CE

EDITAL: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 03/2023 - SEOB - CP

FONTE: SEINFRA 27 SEM DESONERAÇÃO - ENCARGOS 112,76% (HORA) E 71,07% (MÊS), SINAPI 2023/04 SEM DESONERAÇÃO - ENCARGOS 114,15% (HORA) E 71,31% (MÊS) E BDI ADOTADO: 24,21%

Morada Nova, 17 de julho de 2023

**COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS**

**1.1. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)**

Material	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0,3MM	SEINFRA	M2	1,02000000	35,1451	35,8400
11100	ESMALTE SINTÉTICO	SEINFRA	L	1,00000000	24,8776	24,8776
11891	FONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	4,50000000	12,4524	56,0358
11725	PREÇO 15X15 (1,1M x 13) (APROXIMADAMENTE 972UN/KG)	SEINFRA	KG	0,15000000	15,3458	2,3019
<b>TOTAL Material:</b>						<b>118,8633</b>
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVEANTE	SEINFRA	H	1,97500000	17,1400	33,8015
<b>TOTAL Mão de Obra:</b>						<b>33,8015</b>
<b>VALOR:</b>						<b>152,71</b>

**2.1. 99084 - LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF\_10/2018 (M)**

Serviço	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
19958	LOCAÇÃO DE PONTO PARA REFERÊNCIA TOPOGRÁFICA. AF_10/2018	SINAPI	UN	0,05000000	12,51	0,63
<b>TOTAL Serviço:</b>						<b>0,63</b>
<b>VALOR:</b>						<b>0,63</b>

**2.2. 5501700 - Desmatamento, desbromamento, limpeza de área e estocagem do material de limpeza com árvores de diâmetro até 0,15 m (m³)**

EQUIPAMENTOS	QUANT	UTILIZAÇÃO		CUSTO OPERACIONAL		CUSTO HORÁRIO	
		PROD	IMPR	PROD	IMPR		
E9541	Trazer sobre esteiras com lâmina - 259 kW	1,00000000	1,0000	0,0000	802,0805	300,1849	802,0805
<b>TOTAL EQUIPAMENTOS:</b>						<b>802,0805</b>	
MÃO DE OBRA		UNID	CONSUMO	SALÁRIO HORA	CUSTO HORÁRIO		
E9824	Serveante	H	1,97500000	20,1424	39,7812		
<b>TOTAL MÃO DE OBRA:</b>						<b>39,7812</b>	
<b>Custo Horário da Execução:</b>						<b>841,8617</b>	
<b>Produção da Equipe:</b>						<b>1,53291000</b>	
<b>Custo Unitário da Execução:</b>						<b>0,5500</b>	
<b>Custo do FIC (0,00228):</b>						<b>0,0013</b>	
<b>Custo Direto Total:</b>						<b>0,5513</b>	
<b>VALOR:</b>						<b>0,55</b>	

**2.3. 5502985 - Limpeza mecanizada da camada vegetal (m³)**

EQUIPAMENTOS	QUANT	UTILIZAÇÃO		CUSTO OPERACIONAL		CUSTO HORÁRIO	
		PROD	IMPR	PROD	IMPR		
E9540	Trazer sobre esteiras com lâmina - 127 kW	1,00000000	1,0000	0,0000	295,2027	31,0387	295,2027
<b>TOTAL EQUIPAMENTOS:</b>						<b>295,2027</b>	
MÃO DE OBRA		UNID	CONSUMO	SALÁRIO HORA	CUSTO HORÁRIO		
E9824	Serveante	H	1,97500000	20,1424	19,8906		
<b>TOTAL MÃO DE OBRA:</b>						<b>19,8906</b>	
<b>Custo Horário da Execução:</b>						<b>280,0933</b>	
<b>Produção da Equipe:</b>						<b>1,22950000</b>	
<b>Custo Unitário da Execução:</b>						<b>0,4600</b>	
<b>Custo do FIC (0,0136):</b>						<b>0,0063</b>	

ELETROCAMPO  
SERVIÇOS E  
CONSTRUÇÕES  
LTDA.63551378000101

Assinado de forma digital por  
ELETROCAMPO SERVIÇOS E  
CONSTRUÇÕES  
LTDA.63551378000101

ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA  
TRANSMISSÃO ELETRÔNICA DE ASSINATURAS

CLARISSE SILVA RV  
Engenheira Civil  
Régist. DO 1927996-0  
63600007/CE

Custo Direto Total	0,4663
VALOR:	0,46

2.4. 5502986 - Expurgo de jazida (m³)

EQUIPAMENTOS	QUANT	UTILIZAÇÃO		CUSTO OPERACIONAL		CUSTO HORÁRIO
		PROD	IMPR	PROD	IMPR	
L9540 Trator sobre esteiras com lâmina - 127 kW	1,00000000	1,0000	0,0000	265,2027	91,0387	265,2027
<b>TOTAL EQUIPAMENTOS:</b>						<b>265,2027</b>
MÃO DE OBRA			UNID	CONSUMO	SALÁRIO HORA	CUSTO HORÁRIO
F9824	Servente		h	11,98750000	20,1424	19,8906
<b>TOTAL MÃO DE OBRA:</b>						<b>19,8906</b>
Custo Horário da Execução:						285,0933
Produção da Equipe:						110,13000
Custo Unitário da Execução:						2,5900
Custo do FIC (0,0136):						0,0352
Custo Direto Total:						2,6252
<b>VALOR:</b>						<b>2,62</b>

2. 13942 - Espalhamento de material em boca-fora (m²)

EQUIPAMENTOS	QUANT	UTILIZAÇÃO		CUSTO OPERACIONAL		CUSTO HORÁRIO
		PROD	IMPR	PROD	IMPR	
L9540 Trator sobre esteiras com lâmina - 127 kW	1,00000000	1,0000	0,0000	265,2027	91,0387	265,2027
<b>TOTAL EQUIPAMENTOS:</b>						<b>265,2027</b>
MÃO DE OBRA			UNID	CONSUMO	SALÁRIO HORA	CUSTO HORÁRIO
F9824	Servente		h	11,98750000	20,1424	19,8906
<b>TOTAL MÃO DE OBRA:</b>						<b>19,8906</b>
Custo Horário da Execução:						285,0933
Produção da Equipe:						176,81000
Custo Unitário da Execução:						1,6100
Custo do FIC (0,0136):						0,0219
Custo Direto Total:						1,6319
<b>VALOR:</b>						<b>1,63</b>

2.5. C3104 - REMOÇÃO DE CERCAS (M)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
2543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,02468750	17,1400	0,4231
<b>TOTAL Mão de Obra:</b>					<b>0,4231</b>
<b>VALOR:</b>					<b>0,42</b>

A. FERRAGEM (M)						
Equipamento	Custo Horário	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
19581	LAMINHA C/ CARROCERA DE MADEIRA HP 138 (CHI)	SEINFRA	H	0,02800000	46,1400	1,2919
19703	LAMINHA C/ CARROCERA DE MADEIRA HP 138 (CHP)	SEINFRA	H	0,01200000	129,1100	1,5493
<b>TOTAL Equipamento Custo:</b>						<b>2,8412</b>
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10097	ARAME FARPADO FIO 16 BWG	SEINFRA	M	0,00000000	11,8591	0,8728
12918	GRAMPOS PARA CERCA	SEINFRA	KG	0,04000000	11,8204	0,4728
19052	PEÇA DE MADEIRA ROLÇA (EUCALPTO OU REGIONAL EQUIVALENTE) D = 10CM (DE 7)	SEINFRA	UN	0,06700000	5,2535	3,5041
19053	PEÇA DE MADEIRA ROLÇA (EUCALPTO OU REGIONAL EQUIVALENTE) D = 12CM (DE 10)	SEINFRA	UN	0,02000000	5,5445	0,1109
<b>TOTAL Material:</b>						<b>10,9626</b>
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,79000000	17,1400	13,5406
<b>TOTAL Mão de Obra:</b>						<b>13,5406</b>
<b>VALOR:</b>						<b>27,35</b>

3.1. 4011209 - Regularização do subleito (m²)

EQUIPAMENTOS	QUANT	UTILIZAÇÃO	CUSTO OPERACIONAL	CUSTO HORÁRIO
--------------	-------	------------	-------------------	---------------

ELETROCAMP  
SERVIÇOS E  
CONSTRUÇÕES  
LTDA:63551378000101

Assinado de forma digital por  
ELETROCAMP SERVIÇOS E  
CONSTRUÇÕES  
LTDA:63551378000101

ELETROCAMP SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES  
FABRIL DE CIMENTO SANEAMENTO  
INDUSTRIAL

CLARIS RODRIGUES RV  
ENGENHEIRA DE COSTAS  
ELEGIDA Nº 11212 25978-49  
ELETROCAMP LTDA





		QUANT	UTILIZAÇÃO		CUSTO OPERACIONAL		CUSTO HORÁRIO
			PROD	IMPR	PROD	IMPR	
L9571	Caminhão tanque com capacidade de 10.000 l - 188 kW	2,0000000	0,5100	0,4900	365,3735	84,3799	450,7534
L9518	Unidade de 24 discos rebocável de D = 60 cm (24")	1,0000000	0,6900	0,3100	1,8658	1,0853	4,4011
L9524	Motorveladora - 93 kW Valor de Oportunidade Seguros e Mão de Obra Custo Custo	1,0000000	0,7100	0,2900	261,4298	113,3826	232,8962
L9792	Holo compactador de pneus autopropelido de 27 t - 85 kW	1,0000000	0,9600	0,0400	260,4659	119,6320	294,8326
L9680	Holo compactador pé de carneiro vibratório autopropelido por pneus de 11,6 t - 82 kW	1,0000000	1,0000	0,0000	203,0689	79,9788	203,0689
L9577	Trator agrícola sobre pneus - 77 kW	1,0000000	0,6900	0,3100	142,5295	41,5854	111,2679
<b>TOTAL EQUIPAMENTOS:</b>							<b>1.261,6487</b>

MÃO DE OBRA		UNID	CONSUMO	SALÁRIO HORA	CUSTO HORÁRIO
L9524	Servente	h	0,98750000	20,1424	19,8906
<b>TOTAL MÃO DE OBRA:</b>					<b>19,8906</b>
<b>Custo Horário da Execução:</b>					<b>1.281,5373</b>
<b>Produção da Equipe:</b>					<b>1.121,33000</b>
<b>Custo Unitário da Execução:</b>					<b>1,1400</b>
<b>Custo do FIC (0,0136):</b>					<b>0,0155</b>
<b>Custo Direto Total:</b>					<b>1,1555</b>
<b>VALOR:</b>					<b>1,16</b>

3. 22362 - Escavação, carga e transporte de material de 2ª categoria - OMT de 2.500 a 3.000 m - caminho de serviço em leito natural - com carregadeira e caminhão basculante de 14 m³ (m³)

EQUIPAMENTOS		QUANT	UTILIZAÇÃO		CUSTO OPERACIONAL		CUSTO HORÁRIO
			PROD	IMPR	PROD	IMPR	
L9567	Caminhão basculante com capacidade de 14 m³ - 188 kW	7,0000000	0,5100	0,0900	315,6559	91,2133	2.068,3638
L9511	Carregadeira de pneus com capacidade de 3,40 m³ - 195 kW	1,0000000	1,0000	0,0000	117,4831	190,5953	417,4831
L9541	Trator sobre esteiras com 12 mms - 259 kW	1,0000000	1,0000	0,0000	402,5905	300,1848	802,0805
L9585	Trator sobre esteiras com lâmina e escarificador - 259 kW	1,0000000	0,9800	0,0200	403,2690	300,7811	642,4730
<b>TOTAL EQUIPAMENTOS:</b>							<b>3.930,4284</b>

MÃO DE OBRA		UNID	CONSUMO	SALÁRIO HORA	CUSTO HORÁRIO
L9524	Servente	h	0,98750000	20,1424	19,8906
<b>TOTAL MÃO DE OBRA:</b>					<b>19,8906</b>
<b>Custo Horário da Execução:</b>					<b>3.950,3110</b>
<b>Produção da Equipe:</b>					<b>177,32000</b>
<b>Custo Unitário da Execução:</b>					<b>22,2800</b>
<b>Custo do FIC (0,0645):</b>					<b>0,1003</b>
<b>Custo Direto Total:</b>					<b>22,3803</b>
<b>VALOR:</b>					<b>22,38</b>

3.3. 5562978 - Compactação de aterros a 100% do Proctor normal (m³)

EQUIPAMENTOS		QUANT	UTILIZAÇÃO		CUSTO OPERACIONAL		CUSTO HORÁRIO
			PROD	IMPR	PROD	IMPR	
L9571	Caminhão tanque com capacidade de 10.000 l - 188 kW	1,0000000	0,9000	0,1000	365,3735	84,3799	337,2742
L9518	Unidade de 24 discos rebocável de D = 60 cm (24")	1,0000000	0,5200	0,4800	1,8658	3,3863	4,1565
L9524	Motorveladora - 93 kW Valor de Oportunidade Seguros e Mão de Obra Custo Custo	1,0000000	0,2900	0,7100	261,4298	113,3826	102,1102
L9885	Holo compactador pé de carneiro vibratório autopropelido por pneus de 11,6 t - 82 kW	1,0000000	1,0000	0,0000	203,0689	79,9788	203,0689
L9577	Trator agrícola sobre pneus - 77 kW	1,0000000	0,5200	0,4800	142,5295	41,5854	94,1243
<b>TOTAL EQUIPAMENTOS:</b>							<b>809,7401</b>

MÃO DE OBRA		UNID	CONSUMO	SALÁRIO HORA	CUSTO HORÁRIO
L9524	Servente	h	0,98750000	20,1424	19,8906
<b>TOTAL MÃO DE OBRA:</b>					<b>19,8906</b>
<b>Custo Horário da Execução:</b>					<b>820,6307</b>
<b>Produção da Equipe:</b>					<b>168,20000</b>
<b>Custo Unitário da Execução:</b>					<b>4,8800</b>
<b>Custo do FIC (0,0136):</b>					<b>0,0664</b>
<b>Custo Direto Total:</b>					<b>4,9464</b>
<b>VALOR:</b>					<b>4,95</b>

3.4. C2840 - INDENIZAÇÃO DE JAZIDA (M3)

Material	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

ELETROCAMPO  
SERVIÇOS E  
CONSTRUÇÕES  
LTDA:63551378000101

Assinado de forma digital por  
ELETROCAMPO SERVIÇOS E  
CONSTRUÇÕES  
LTDA:63551378000101

ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA  
RUA JOSÉ DE ALMEIDA, 1130 - CENTRO  
MORADA NOVA - CE

ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA  
RUA JOSÉ DE ALMEIDA, 1130 - CENTRO  
MORADA NOVA - CE



0254	INDICAÇÃO DE OBRAS	SEINFRA	M3	1,00000000	1,2148	1,2148
<b>TOTAL Material:</b>						<b>1,2148</b>
<b>VALOR:</b>						<b>1,21</b>

**4.1. C3353 - PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO (M2)**

Equipamento Custo Horário		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0581	CAMINHÃO C/ CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHI)	SEINFRA	H	0,90000000	46,1400	41,5260
0703	CAMINHÃO C/ CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHP)	SEINFRA	H	0,10000000	129,1100	12,9110
<b>TOTAL Equipamento Custo</b>						<b>54,4370</b>

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0205	PARAFUSO C/ PORCA E ARRUELA DE 1/4X1 1/2"	SEINFRA	UN	2,00000000	0,4740	0,9480
0206	PARAFUSO C/ PORCA E ARRUELA DE 5/16X3 1/2"	SEINFRA	UN	3,00000000	0,8190	2,4588
0695	PLACA REFLETIVA DE AÇO GALVANIZADO	SEINFRA	M2	1,00000000	122,0618	122,0618
0106	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3" - APARELHADO	SEINFRA	M	3,00000000	17,1134	51,3402
0242	TRAVESSA DE MADEIRA C/ SECAO DE 3"x1 1/2"	SEINFRA	M	1,00000000	8,1173	8,1173
<b>TOTAL Material:</b>						<b>184,9259</b>

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0496	CARPINTEIRO	SEINFRA	H	0,09075000	23,1700	2,0960
043	SERVENTE	SEINFRA	H	0,90750000	17,1400	15,9258
<b>TOTAL Mão de Obra:</b>						<b>18,0218</b>

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
03266	CONCRETO PAVIM., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	SEINFRA	M3	0,01600000	46,3600	0,7418
<b>TOTAL Serviço:</b>						<b>0,7418</b>
<b>VALOR:</b>						<b>664,81</b>

**5.1. 0804035 - Corpo de BSTC D = 0,80 m PA4 - areia, brita e pedra de mão comerciais (m)**

EQUIPAMENTOS	QUANT	UTILIZAÇÃO		CUSTO OPERACIONAL		CUSTO HORÁRIO	
		PROD	IMPR	PROD	IMPR		
19886	Caminhão carroceria com guindaste com capacidade de 20 Lm - 136 kW	1,00000000	1,0000	0,0000	336,3336	117,5598	336,3336
<b>TOTAL EQUIPAMENTOS:</b>						<b>336,3336</b>	

MÃO DE OBRA	UNID	CONSUMO	SALÁRIO HORA	CUSTO HORÁRIO	
					19824
<b>TOTAL MÃO DE OBRA:</b>				<b>59,6719</b>	
<b>Custo Horário da Execução:</b>				<b>396,0055</b>	
<b>Produção da Equipe:</b>				<b>4,15000</b>	
<b>Custo Unitário da Execução:</b>				<b>95,4200</b>	

MATERIAIS	UNID	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO	
					02174
<b>TOTAL MATERIAIS:</b>				<b>432,0635</b>	

S'ÇOS	UNID	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO	
					110671
1109180	Concreto ciclópico fck = 20 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia, brita e pedra de mão comerciais	m³	0,30800000	389,3100	119,9076
1103302	Órmas de lâminas de zinco para dispositivos de drenagem - utilização de 3 vezes - confecção, instalação e retirada	m²	0,75000000	75,4900	56,6175
<b>TOTAL SERVIÇOS:</b>				<b>178,8067</b>	

MOMENTO DE TRANSPORTE	UNID	QUANTIDADE	LN		RP		P		CUSTO UNITÁRIO
			DMT	R\$	DMT	R\$	DMT	R\$	
02174	km	0,78667000	0,00	2,9000	0,00	2,3200	0,00	1,9100	0,0000
<b>MOMENTO DE TRANSPORTE:</b>									<b>0,0000</b>
<b>Custo Direto Total:</b>									<b>702,7159</b>
<b>VALOR:</b>									<b>762,72</b>

**5.2. 0804299 - Corpo de BTTC D = 1,00 m PA4 - areia, brita e pedra de mão comerciais (m)**

EQUIPAMENTOS	QUANT	UTILIZAÇÃO		CUSTO OPERACIONAL		CUSTO HORÁRIO	
		PROD	IMPR	PROD	IMPR		
19886	Caminhão carroceria com guindaste com capacidade de 20 Lm - 136 kW	1,00000000	1,0000	0,0000	336,3336	117,5598	336,3336
<b>TOTAL EQUIPAMENTOS:</b>						<b>336,3336</b>	

ELETROCAMPO  
SERVICOS E  
CONSTRUCOES  
LTDA:63551378000101

Assinado de forma digital por  
ELETROCAMPO SERVIÇOS E  
CONSTRUÇÕES  
LTDA:63551378000101

ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA  
Técnicos: Emanoel Soares Maia  
Rafael Araújo

CLARIS SOUZA RV  
Engenheira Civil  
Rég. nº 004.193.729-5-0

MÃO DE OBRA		UNID	CONSUMO	BALÁRIO HORA	CUSTO HORÁRIO
119524	servente	h	2,96250000	20,1424	59,6719

TOTAL MÃO DE OBRA: 59,6719

Custo Horário da Execução: 96,0055

Produção da Equipe: 1,03750

Custo Unitário da Execução: 81,0900

MATERIAIS		UNID	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
M2176	tubo de concreto armado PAM - D = 1,00 m	m	1,00000000	586,1361	1,704,4083

TOTAL MATERIAIS: 1,764,4083

SERVIÇOS		UNID	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
1109671	Argamassa de cimento e areia 1:4 - confecção em betoneira e lançamento manual - área comercial	m³	0,02204000	451,2000	9,9444
1108165	Concreto ciclópico fck = 20 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia, brita e pedra de mão comerciais	m³	1,24600000	399,3100	498,0803
1103302	Fôrmas de tábuas de pinho para dispositivos de drenagem - utilização de 3 vezes - confecção, instalação e retirada	m²	0,80500000	75,4900	60,7920

TOTAL SERVIÇOS: 555,4167

MOMENTO DE TRANSPORTE		UND	QUANTIDADE	LN		RP		P		CUSTO UNITÁRIO
				DMT	R\$	DMT	R\$	DMT	R\$	
M2176	tubo de concreto armado PAM - D = 1,00 m (Caminhão carroceria com guindaste com capacidade de 20 t/m - 136 kW)	km	1,54000000	0,00	2,9000	0,00	2,3200	0,00	1,9100	0,0000

MOMENTO DE TRANSPORTE: 0,0000

Custo Direto Total: 2,701,5150

VALOR: 2,701,52

5.3. 0804440 - Boca de BTTC D = 1,00 m - esconsidade 0° - areia extraída e brita produzida - alas escossas (un)

SERVIÇOS		UNID	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
1107891	Concreto fck = 20 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia extraída e brita produzida	m³	6,64500000	306,6200	2,037,4899
1103302	Fôrmas de tábuas de pinho para dispositivos de drenagem - utilização de 3 vezes - confecção, instalação e retirada	m²	26,48000000	75,4900	1,998,9752

TOTAL SERVIÇOS: 4,036,4651

Custo Direto Total: 4,036,4651

VALOR: 4,036,47

5.4. 0804385 - Boca de BSTC D = 0,80 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas escossas (un)

SERVIÇOS		UNID	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
1107892	Concreto fck = 20 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais	m³	2,14000000	449,2600	961,4164
1103302	Fôrmas de tábuas de pinho para dispositivos de drenagem - utilização de 3 vezes - confecção, instalação e retirada	m²	11,17000000	75,4900	843,2203

TOTAL SERVIÇOS: 1,804,6397

Custo Direto Total: 1,804,6397

VALOR: 1,804,64

5.5. 0804377 - Boca de BSTC D = 0,60 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas escossas (un)

SERVIÇOS		UNID	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
1107892	Concreto fck = 20 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais	m³	1,15300000	449,2600	517,9968
1103302	Fôrmas de tábuas de pinho para dispositivos de drenagem - utilização de 3 vezes - confecção, instalação e retirada	m²	7,45000000	75,4900	562,4005

TOTAL SERVIÇOS: 1,080,3973

Custo Direto Total: 1,080,3973

VALOR: 1,080,40

5.6. 0804061 - Boca de BSTC D = 0,40 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas (un)

SERVIÇOS		UNID	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
1107892	Concreto fck = 20 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais	m³	0,42300000	449,2600	190,0370
1103302	Fôrmas de tábuas de pinho para dispositivos de drenagem - utilização de 3 vezes - confecção, instalação e retirada	m²	2,29000000	75,4900	172,6721

TOTAL SERVIÇOS: 362,9091

Custo Direto Total: 362,9091

VALOR: 362,91

6.1. C4992 - MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS (KM)

Equipamento Custo Horário		UNID	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00716	CAVALO MECÂNICO C/PRANC. 3 EIXOS (CHP)	H	0,01250000	291,1900	3,6399

ELETROCAMPO  
SERVIÇOS E  
CONSTRUÇÕES  
LTDA:63551378000101

Assinado de forma digital por  
ELETROCAMPO SERVIÇOS E  
CONSTRUÇÕES  
LTDA:63551378000101

ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES  
LTDA:63551378000101

CLÁUDIO ALMEIDA RIV  
ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES  
LTDA:63551378000101



TOTAL Equipamentos Custos	3,6399
VALOR:	3,64

6.2. C4993 - DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS (KM)

Equipamento Custo Horário	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0716 CAVALO MECÂNICO C/PRANC. 3 EIXOS (CHP)	INFRA	H	0,01250000	291,1900	3,6399
TOTAL Equipamento Custos					3,6399
VALOR:					3,64

7.1. COM-61144151 - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (%)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
NS-11417373 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	Composições	UN	1,00000000	464,13	464,13
TOTAL Material:					464,13
VALOR:					464,13

ELETROCAMPO  
SERVICOS E  
CONSTRUCOES  
LTDA:63551378000101

Assinado de forma digital por  
ELETROCAMPO SERVICOS E  
CONSTRUCOES  
LTDA:63551378000101

ELETROCAMPO SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA  
Praça Manoel de Castro Filho  
Morada Nova - Ceará

CLARISSE SOUZA PV  
Engenheira Civil  
Rup: 061927395-0  
CEA/CE



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA/CE

OBJETO: REVESTIMENTO PRIMARIO DE ESTRADAS VICINAIS: TRECHO ENTROCAMENTO LAGOA DO LUIS - JULIETA AO DISTRITO DO CHILE E TRECHO ENTROCAMENTO MACACOS A LOCALIDADE ALTO BONITO - IBICUITINGA - CE

EDITAL: CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 03/2023 - SEOB - CP

FONTE: SEINFRA 27 SEM DESONERAÇÃO - ENCARGOS 112,76% (HORA) E 71,07% (MÊS), SINAPI 2023/04 SEM DESONERAÇÃO - ENCARGOS 114,15% (HORA) E 71,31% (MÊS) E BDI ADOTADO: 24,21%

Morada Nova, 17 de julho de 2023

COMPOSIÇÃO BDI		
COD	DESCRIÇÃO	%
<b>Despesas Indiretas</b>		
AC	Administração central	4,55
DF	Despesas financeiras	1,11
R	Riscos	0,56
<b>TOTAL</b>		<b>6,22</b>
<b>Benefício</b>		
S + G	Garantia/seguros	0,40
L	Lucro	8,69
<b>TOTAL</b>		<b>9,09</b>
<b>Impostos</b>		
I	PIS	0,65
	ISS	3,00
	COFINS	3,00
	CPRB	0,00
<b>TOTAL</b>		<b>6,65</b>

BDI = 24,21%

$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$

ELETROCAMPO  
SERVICOS E  
CONSTRUCOES  
LTDA:63551378000101

Assinado de forma digital por  
ELETROCAMPO SERVICOS E  
CONSTRUCOES  
LTDA:63551378000101

ELETROCAMPO SERVICOS E CONSTRUÇÕES LTDA  
Fiscal do Estado do Ceará  
Morada Nova

CLARISA SOUZA RV  
Engenheira Civil  
Rup: 06.1927395-0  
GRU/CE





CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA/CE

OBJETO: REVESTIMENTO PRIMARIO DE ESTRADAS VICINAIS: TRECHO ENTROCAMENTO LAGOA DO LUIS - JULIETA AO DISTRITO DO CHILE E TRECHO ENTROCAMENTO MACACOS A LOCALIDADE ALTO BONITO - IBICUITINGA - CE

EDITAL: CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 03/2023 - SEOB - CP

FONTE: SEINFRA 27 SEM DESONERAÇÃO - ENCARGOS 112,76% (HORA) E 71,07% (MÊS), SINAPI 2023/04 SEM DESONERAÇÃO - ENCARGOS 114,15% (HORA) E 71,31% (MÊS) E BDI ADOTADO: 24,21%

Morada Nova, 17 de julho de 2023

ENCARGOS TRABALHISTA			
COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	<b>TOTAL</b>	<b>36,80</b>	<b>36,80</b>
<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	<b>TOTAL</b>	<b>44,41</b>	<b>16,46</b>
<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
	<b>TOTAL</b>	<b>14,73</b>	<b>11,38</b>
<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	16,34	6,06
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,48	0,37
	<b>TOTAL</b>	<b>16,82</b>	<b>6,43</b>

Horista = 112,76%

Mensalista = 71,07%

A + B + C + D

ELETROCAMPO  
SERVIÇOS E  
CONSTRUÇÕES  
LTDA:63551378000101

Assinado eletronicamente digital por  
ELETROCAMPO SERVIÇOS E  
CONSTRUÇÕES  
LTDA:63551378000101

ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES  
FABRÍCIO EDUARDO SANTOS SILVA  
Técnicos

CLARISSE SOUSA RIV  
Emprego/Contrato 42448  
RUA: 130 E 132 71925-00  
IBICUITINGA/CE



COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	<b>TOTAL</b>	<b>36,80</b>	<b>36,80</b>
<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,66
B4	13º Salário	11,03	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,05
B6	Faltas Justificadas	0,74	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,59	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	12,35	9,33
B10	Salário Maternidade	0,04	0,03
	<b>TOTAL</b>	<b>48,36</b>	<b>19,04</b>
<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	1,72	1,30
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87	2,17
C5	Indenização Adicional	0,46	0,35
	<b>TOTAL</b>	<b>10,70</b>	<b>8,09</b>
<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	17,80	7,01
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,49	0,37
	<b>TOTAL</b>	<b>18,29</b>	<b>7,38</b>

Horista = 114,15%  
Mensalista = 71,31%  
A + B + C + D

ELETROCAMPO  
SERVIÇOS E  
CONSTRUÇÕES  
LTDA:63551378000101

Assinado de forma digital por  
ELETROCAMPO SERVIÇOS E  
CONSTRUÇÕES  
LTDA:63551378000101

ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA  
FRANCISCA ESTERRE SOUTHER MAIA  
Régua nº 101

CLARISSA SOUZA RV  
Engenheira Civil  
Rnp: 061927395-0  
CRG/CB